
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33905 5Quinta-feira, 27 DE JUNHO DE 2019

R E S O L V E:
exonerar BRAYTNER MICHEL RODRIGUES  do cargo em comissão de Che-
fe de Cartório de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.1, com lota-
ção na Polícia Civil,a contar de 11 de junho de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JUNHO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 4.003/2019-CCG, DE 26 DE JUNHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/293053,
R E S O L V E:
exonerar RUBIENE CRISTINE CALDAS PAES do cargo em comissão de 
Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de junho de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JUNHO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 4.004/2019-CCG, DE 26 DE JUNHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/296544,
R E S O L V E:
I. exonerar MÁRCIO NEVES SILVA do cargo em comissão de Coordenador 
de Projetos, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 25 de junho de 2019.
II. nomear ZARYFF SAID DE LIMA para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador de Projetos, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secre-
taria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 25 de 
junho de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JUNHO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 4.005/2019-CCG, DE 26 DE JUNHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº 2.898/2019-CCG de 28 de março de 
2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.837, de 29 de março 
de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JUNHO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 4.006/2019-CCG, DE 26 DE JUNHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
exonerar MARTA DA PENHA SALES do cargo em comissão de Gerente 
de Relacionamento da Área de Desenvolvimento e Incentivo a Produção, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Adminis-
tração, a contar de 29 de março de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JUNHO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 4.007/2019-CCG, DE 26 DE JUNHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/286917,

R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº 3.857/2019-CCG, datada de 7 de junho 
de 2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.892, de 10 de junho 
de 2019, que exonerou JOÃO LUCAS DE OLIVEIRA CASTRO do cargo 
em comissão de Apoio Técnico, código GEP-DAS-011.3, com lotação no 
Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, a contar de 1º de junho de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JUNHO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 4.008/2019-CCG, DE 26 DE JUNHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/221172,
R E S O L V E:
nomear THIAGO SANTOS FERREIRA para exercer o cargo em comissão de 
Apoio Técnico, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Núcleo de Geren-
ciamento do Pará Rural, a contar de 1º de maio de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JUNHO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 4.009/2019-CCG, DE 26 DE JUNHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/291919,
R E S O L V E:
nomear PAULA AUGUSTA DE SOUSA FRANÇA para exercer o cargo em 
comissão de Secretário Particular, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Vice-Governadoria, a contar de 1º de julho de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JUNHO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 4.010/2019-CCG, DE 26 DE JUNHO DE 2019
são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/254538,
R E S O L V E:
nomear CHARNY ARTUR NUNES DIAS para exercer o cargo em comissão 
de Assessor da Corregedoria, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Educação, a contar de 29 de maio de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JUNHO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 4.011/2019-CCG, DE 27 DE JUNHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
nomear HENRIETTE WALDIVIA TEIXEIRA DE BARROS para exercer o car-
go em comissão de Diretor do Museu Amazônico da Navegação, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a contar 
de 1º de julho de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JUNHO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DO ITEM II, DA PORTARIA Nº 3.884/2019-CCG, DE 11 
DE JUNHO DE 2019, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 33.894, DE 12 DE 
JUNHO DE 2019.
Onde se lê: (...)a contar de 1º de janeiro de 2019.
Leia-se: (...)a contar de 31 de janeiro de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 448116


